2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2022                                                                                                           №  4378

О внесении изменений в постановление администрации города Бердска от 15.03.2022 № 968 «Об утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших Муниципальным бюджетным учреждением «Центр муниципальных услуг г. Бердска»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Бердска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации города Бердска от 15.03.2022 № 968 «Об утверждении требований к качеству услуг по погребению, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших Муниципальным бюджетным учреждением «Центр муниципальных услуг г. Бердска» следующие изменения:
1)  изложить приложение № 1 к постановлению в редакции приложения 1;
2) изложить приложение № 2 к постановлению в редакции приложения 2.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.ru Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.Н.

И.о. Главы города Бердска                                                                          В.Н. Захаров

Н.Н. Соколова
31300
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
города Бердска
от  14.10.2022 № 4378

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
города Бердска
от 15.03.2022 № 968

ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанности осуществить погребение умершего

	№ п/п
	Наименование услуг по погребению
	Требования к качеству услуг по погребению, предоставляемых супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего

	1
	2
	3

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	1. Оформление заказа на погребение от супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее - заявитель), осуществляется при предъявлении в специализированную службу по вопросам похоронного дела документов <1>.
2. Оформление справки о предоставлении участка земли для погребения умершего.
3. Оформление счета-заказа на похороны.
4. Оформление и подписание контрольного листа об оказанных услугах.
5. Занесение сведений о захоронении в книгу регистрации.

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Для погребения предоставляются гроб трапециевидный, изготовленный из необрезной доски толщиной 20 мм, сосна, обитый хлопчатобумажной тканью, подушка в гроб (ткань, наполнитель - опилки), намогильный регистрационный знак (табличка с указанием фамилии, инициалов и даты погребения умершего, дат его рождения и смерти, а также номера участка, на котором произведено погребение).
Доставка в пределах города Бердска гроба и других принадлежностей специализированным транспортом по адресу, указанному заявителем при оформлении заказа, подъем на этаж. Укладывание тела (останков) умершего в гроб.

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий)
	Перевозка тела (останков) умершего работниками специализированной службы по вопросам похоронного дела на кладбище (в крематорий) включает: вынос гроба с телом (останками) умершего, погрузку в специализированный транспорт, не предусматривающий перевозку сопровождающих лиц, перевозку гроба с телом (останками) умершего из места в пределах города Бердска, указанного заявителем при оформлении заказа, до кладбища, определенного заявителем, без заездов в другие места, с соблюдением скорости движения, не превышающей 40 км/час, перемещение гроба с телом умершего до места захоронения (кремации). Перевозка осуществляется в соответствии с установленными санитарными требованиями.

	4
	Погребение путем предания тела умершего земле
	Погребение осуществляется в могилу на отведенном земельном участке действующего кладбища (за исключением погребения на семейном захоронении) в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими этическим требованиям.
Размер земельного участка определяется в соответствии с постановлением администрации города Бердска от 24.09.2015 № 3312 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на территории города Бердска».
Работы по погребению включают:
- рытье могилы;
- фиксацию крышки гроба;
- опускание гроба с телом (останками) умершего в могилу;
- засыпку могилы вручную;
- устройство намогильного холма;
- установку намогильного регистрационного знака на могильном холме.

	5
	Погребение путем предания тела умершего огню (кремация)
	Предание тела умершего огню осуществляется в крематории с последующей выдачей урны с прахом (специальной пластиковой капсулы с указанным на ней порядковым номером из книги регистрации кремаций) и справки о кремации с указанием фамилии, инициалов и даты кремации умершего, дат его рождения и смерти и порядкового номера из книги регистрации

Примечания: <1> Для оформления документов, необходимых для погребения, заявителем представляются:
1) документ, удостоверяющий личность заявителя;
[bookmark: Par2]2) свидетельство о смерти, выдаваемое органами записи актов гражданского состояния;
[bookmark: Par3]3) справка о смерти, выдаваемая отделом ЗАГС по последнему месту жительства покойного, по месту наступления смерти, месту обнаружения тела умершего или по месту нахождения организации, выдавшей документ о смерти, или МФЦ в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» по форме № 11, утвержденной приказом Минюста России от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния»;
4) паспорт умершего и документ, подтверждающий факт смерти (в случае если документы, указанные в пунктах 2, 3 примечания, у заявителя отсутствуют);
5) согласие органов внутренних дел на захоронение умершего в землю или проведение его кремации в случае, если причины смерти не установлены;
6) паспорт семейного захоронения (в случае погребения на семейном захоронении).

____________»

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
города Бердска
[bookmark: _GoBack]от  14.10.2022 № 4378

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
города Бердска
от 15.03.2022 № 968

ТРЕБОВАНИЯ
к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга,
близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение

	N п/п
	Наименование услуг по погребению
	Требования к качеству услуг по погребению при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение

	1
	2
	3

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	Оформление заказа от представителя государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирское клиническое областное бюро судебно-медицинской экспертизы» или другого медицинского учреждения.
1. Получение документов.
2. Получение свидетельства о смерти и справки по форме № 11, утвержденной приказом Минюста России от 01.10.2018 № 200 «Об утверждении форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния, и Правил заполнения форм справок и иных документов, подтверждающих наличие или отсутствие фактов государственной регистрации актов гражданского состояния».
3. Занесение сведений о захоронении в книгу регистрации.

	2
	Облачение тела
	Помещение тела в патолого-анатомический пакет и укладывание тела (останков) умершего в гроб.

	3
	Предоставление гроба и других предметов, необходимых для погребения
	Для погребения предоставляются гроб трапециевидный, изготовленный из необрезной доски толщиной 20 мм, сосна, необитый, мешок патолого-анатомический, временная металлическая конструкция с намогильным регистрационным знаком (с указанием фамилии, инициалов и даты погребения умершего или погибшего, дат его рождения и смерти, а также номера участка, на котором произведено погребение). Доставка гроба до отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирское областное клиническое бюро судебно-медицинской экспертизы» и других медицинских учреждений.

	4
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище (крематорий)
	Перевозка тела (останков) умершего производится на специализированном транспорте от Бердского городского отделения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирское областное клиническое бюро судебно-медицинской экспертизы» или других медицинских учреждений до общественного кладбища (крематория) с соблюдением скорости, не превышающей 40 км/ч, перемещение гроба с телом умершего до места захоронения (кремации).

	5
	Погребение путем предания тела умершего земле
	Погребение осуществляется в могилу на отведенном участке действующего кладбища. Размер земельного участка определяется в соответствии с постановлением администрации города Бердска от 24.09.2015 № 3312 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на территории города Бердска».
Работы по погребению включают:
· рытье могилы;
· фиксацию крышки гроба;
· опускание гроба с телом (останками) умершего в могилу;
· засыпку могилы вручную;
· устройство намогильного холма;
· установку намогильного регистрационного знака на могильном холме.

	6
	Погребение путем предания тела умершего огню (кремация)
	Предание тела умершего огню осуществляется в крематории с последующим получением урны с прахом (специальной пластиковой капсулы с указанным на ней порядковым номером из книги регистрации кремаций) и справки о кремации с указанием фамилии, инициалов и даты кремации умершего, дат его рождения и смерти и порядкового номера из книги регистрации

	7
	Погребение путем предания праха умершего земле
	Погребение осуществляется в могилу на отведенном участке действующего кладбища. Размер земельного участка определяется в соответствии с постановлением администрации города Бердска от 24.09.2015 № 3312 «Об утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ на территории города Бердска».
Работы по погребению включают:
· рытье могилы;
· опускание капсулы с прахом умершего в могилу;
· засыпку могилы вручную;
· устройство намогильного холма;
· установку намогильного регистрационного знака на могильном холме.

                                                     _____________»